
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 20 e ss. del D. Lgs. 82/2005

1

Comune di Villa Guardia
 Provincia di Como

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

N. 1083 del 20/11/2023 

OGGETTO :

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 -  MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI 
(SETTEMBRE 2022)” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. 
APPROVAZIONE STATO FINALE CON CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
DELL'OPERA.
CUP E91F22003630006 - CIG. 97141290D9 - COD.UNIVOCO UFF: N59CCY - COD. 
AUSA 0000166261 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

 Per incarico conferito dal Sindaco con atto n. 3 del 30 gennaio 2023;

Visti:
a) il vigente regolamento di contabilità;
b) il Bilancio approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 27.12.2022;
c) il Piano Esecutivo di Gestione e Piano Performances relativo al Bilancio di Previsione 2023/2025 

approvato con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 01.03.2023, esecutiva ai sensi di legge;
d) il codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 9 

in data 27 gennaio 2014, esecutiva ai sensi di legge;
e) il vigente piano triennale di prevenzione della corruzione e il piano triennale della trasparenza e 

dell’ integrità; 
f) il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture” e le prime direttive dell’ANAC contenute nel Documento di consultazione;

g) il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” con particolare riferimento:

 all’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificatamente individuati; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 20 e ss. del D. Lgs. 82/2005

2

 all’art. 153, comma 5, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 agli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione di impegni di spesa;  
 all’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base;

Fatto presente che:
a) con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale 

n. prot. 131 / 2022 - PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di 
proposte a valere su “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 -Componente 1 
Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza digitale” - Misura 1.4.5 – “Piattaforma Notifiche Digitali 
(Comuni) settembre 2022”;

b) che questo Ente ha partecipato all’avviso in argomento, inoltrando apposita domanda specificando 
il Cup E91F22003630006 per la somma complessiva di € 32.589;

c) che con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione 
digitale - n. 131 - 2 / 2022 - PNRR è stato assegnato il finanziamento a questo Ente per € 32.589.

Vista la determina a contrarre n. 334 del 28/03/2023 con la quale si è disposto l’affidamento dei 
seguenti servizi:

a) attivazione del Service Notification Hub di Maggioli per l’integrazione con la “Piattaforma 
Notifiche Digitali”;

b) attivazione del servizio notifiche violazione codice della strada;
c) attivazione del servizio notifiche violazioni extra codice della strada;
d) attivazione servizi aggiuntivi per servizi demografici, servizi tributi e servizi segreteria atti.

Considerato che il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni 
procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria 
determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di 
esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”;

Considerato che con la suddetta determina il sottoscritto veniva nominato responsabile unico del 
presente procedimento;

Visto, in particolare, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso, secondo cui “l'importo del 
finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 
1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Il finanziamento, nella 
misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso”.

Considerato che i servizi di cui alle lettere a), b) e c) sopra elencati, per quanto contemplato 
nell’avviso e nella domanda di partecipazione, sono stati regolarmente eseguiti nel rispetto delle 
previsioni contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1) di approvare la documentazione allegata in atti quale certificato di regolare esecuzione per le 
attività e i servizi di cui alle lettere a), b) e c) riportati nella premessa;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 20 e ss. del D. Lgs. 82/2005

3

2) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito “Amministrazione Trasparente”  ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”) come di seguito 
specificato: 
- impresa/soggetto beneficiario: MAGGIOLI S.p.A. con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) 

codice fiscale 06188330150 e p.iva 02066400405;
- importo: €.  23.800 (oltre iva);
- norma/titolo di attribuzione: art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e art. 36, comma 2, lettera 

a) d.lgs. n. 50/2016;
- ufficio e responsabile del procedimento: Comune di Villa Guardia, Area Finanziaria, dott. Damiano 

Villani;
- modalità individuazione beneficiario: affidamento diretto;
- link di riferimento:

http://villaguardia.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/papca-p/-/papca/igrid/1178934

 

ANNO CIG IMPORTO CREDITORE/ 
DEBITORE

N. PIANO FIN. CAPITOLO CUP

   IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
   Villani Damiano / InfoCamere S.C.p.A. 

http://villaguardia.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/papca-p/-/papca/igrid/1178934

